
 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 8 del 03-03-2020   -  pag. 1  

- 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.95 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  8 DEL  03-03-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016  Pianificazione attuativa connessa agli interventi di ricostruzione nei 

centri e nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente colpiti dagli 

eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 - O.C.S.R. n.25 del 

25.05.2017 e n. 39 del 08.09.2017  Affidamento servizio per le attività e studi 

specialistici propedeutici degli aspetti botanici al Dott. Nat. Luigi Paradisi CIG: 

Z0A2C3E8B2 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO che il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020 degli Enti Locali, 

comprendente le annualità 2020 - 2021 - 2022 è differito al 31 marzo 2020, così come disposto dal 

Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n. 295 del 17/12/2019; 

 

PREMESSO che: 

- l’intero territorio comunale è stato duramente colpito dagli eventi sismici dell’anno 2016 e 

successivi che hanno di fatto reso inagibili la maggior parte degli edifici pubblici e privati; 

- ai fini della ricostruzione di detti edifici pubblici e privati è opportuno se non necessario redigere 

dei piani urbanistici attuativi delle aree maggiormente colpite e nelle quali sono presenti edifici di 

maggior pregio; 

 

VISTE le Ordinanze del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016: 

-  n. 25 del 23.05.2017 con la quale sono stati dettati i “Criteri per la perimetrazione dei centri e 

nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a 

far data dal 24 agosto 2016”; 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 8 del 03-03-2020   -  pag. 2  

- 

- n. 36 del 08.09.2017 recante “Disciplina delle modalità di partecipazione delle popolazioni dei 

territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 all’attività di 

ricostruzione”; 

- n. 39 del 08.09.2017 con la quale sono stati stabiliti i “Principi di indirizzo per la pianificazione 

attuativa connessa agli interventi di ricostruzione dei centri storici e nuclei urbani maggiormente 

colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Muccia, di concerto con l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

della Regione Marche ha provveduto ad individuare tre aree da sottoporre a perimetrazione, ovvero 

“Muccia Capoluogo” e le frazioni “Costafiore” e “Massaprofoglio”; 

 

VISTO: 

- il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 369 del 08 

marzo 2018 con il quale veniva tra l’altro adottato lo schema di atto di perimetrazione relativo alla 

Località Costafiore nel Comune di Muccia; 

- il Decreto del Vice Commissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 2016 n. 

18/VCOMMS16 del 30.07.2019, con il quale veniva rettificato il Decreto n. 26/VCOMMS16 del 

17.04.2018, relativo alla perimetrazione del nucleo storico della frazione Massaprofoglio, a seguito 

dell’accoglimento di alcune istanze di de-perimetrazione pervenute da proprietari di alcuni 

immobili isolati e marginali; 

- il Decreto del Vice Commissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 2016 n. 

19/VCOMMS16 del 30.07.2019, con il quale veniva rettificato il Decreto n. 28 del 17.04.2018 

relativo alla perimetrazione “Muccia Capoluogo”, in considerazione di un possibile riavvio 

immediato di attività commerciali, al fine di rivitalizzare il sistema socio-economico del territorio 

senza inficiare le valutazioni urbanistiche dell’assetto territoriale dell’impianto storico; 

 

VISTO: 

- il Decreto del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 376 del 25 

settembre 2019, avente ad oggetto “Trasferimento risorse all’U.S.R. della Regione Marche per 

l’attività di pianificazione attuativa connessa agli interventi di ricostruzione nei centri storici e 

nuclei urbani maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. 

Ordinanza n. 25 del 23.05.2017 e ordinanza n.39 del 08.09.2019 - Comune di Muccia (MC), 

capoluogo e frazioni di Massaprofoglio e Costafiore” con il quale è stato decretato di liquidare, 

per la redazione dei piani urbanistici attuativi l’importo complessivi di €. 149.649,94 (comprensivo 

di C.P. e IVA); 

- il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019 / 2021 del Comune di Muccia, da 

ultimo approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 21/11/20109, nel quale gli 

interventi  relativi alla redazione dei Piani Attuativi di perimetrazione e servizi connessi di Muccia 

Capoluogo, Massaprofoglio e Costafiore sono stati inseriti nella prima annualità rispettivamente 

con i seguenti  Codice Unico Intervento (CUI):  S00263210437201900002 - 

S00263210437201900003 - S00263210437201900004; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica-Edilizia privata 

n. 3 del 14/02/2020 con la quale vengono stabiliti i costi a base di offerta per le attività e studi 

specialistici propedeutici alla redazione dei Piani Urbanistici Attuativi delle aree perimetrate di Muccia 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 8 del 03-03-2020   -  pag. 3  

- 

Capoluogo, Frazione Massaprofoglio e Frazione Costafiore e considerato che per le attività e gli studi 

propedeutici relativi agli aspetti botanici è stato determinato un importo a base di offerta pari ad € 

6.760,00; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di procedere all'affidamento del 

servizio di attività e studi propedeutici relativi agli aspetti botanici finalizzati alla redazione dei 

Piani Urbanistici Attuativi delle aree perimetrate di Muccia Capoluogo, Frazione Massaprofoglio e 

Frazione Costafiore; 

- oggetto del contratto sarà la fornitura del servizio di attività e studi propedeutici relativi agli aspetti 

botanici finalizzati alla redazione dei Piani Urbanistici Attuativi delle aree perimetrate di Muccia 

Capoluogo, Frazione Massaprofoglio e Frazione Costafiore in particolare l’oggetto della fornitura 

è il seguente: 

•  Indagine e descrizione della componente vegetazionale delle aree perimetrate, stato di 

conservazione e individuazione degli elementi arborei di maggior rilievo; 

• Redazione elaborato cartografico “Carta della Vegetazione” delle aree perimetrate; 

- si procederà mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, ai sensi dell’art.36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in quanto trattasi di 

servizi per importo inferiore a €.40.000,00; 

- i risultati delle attività e degli studi propedeutici, oggetto del presente affido, dovranno essere 

messi a disposizione dei progettisti incaricati della redazione dei Piani Urbanistici Attuativi, nei 

tempi che saranno stabiliti da quest’ultimi; 

 

VERIFICATA la carenza/indisponibilità nell’organico dell’ufficio tecnico di figure professionali con 

competenza ed esperienza specifiche a tale scopo; 

 

RITENUTO di affidare, come da art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di 

attività e gli studi propedeutici relativi agli aspetti botanici al Dott. Nat. Luigi Paradisi C.F.: 

PRDLGU64C09C060Y – P.Iva 01908670431con sede in Via Vincenzo Ottaviani n.55 – 62032 – 

Camerino (MC); 

VISTA l’offerta economica presentata dal Dott. Nat. Luigi Paradisi, pervenuta al prot. n. 0001456 in 

data 22/02/2020, che offe un ribasso del 1,923% sull’importo posto a base di gara di Euro 6.760,00, per 

un importo ribassato pari ad Euro 6.630,00 oneri previdenziali al 4% inclusi (Iva esente come 

dichiarato); 

ACCERTATO che il Dott. Nat. Luigi Paradisi: 

- risulta essere in regola con i contributi previdenziali e assicurativi come da DURC On Line 

Numero protocollo INPS_18419070 del 04/12/2019 con scadenza validità al 02/04/2020; 

- risulta iscritto nell’ Elenco Speciale dei Professionisti abilitati ex art. 34, commi D.L. 189/2016 

(Elenco professionisti sisma 2016); 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 8 del 03-03-2020   -  pag. 4  

- 

DATO ATTO CHE: l'acquisto del servizio in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 e D.L. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 217/2010 e 

che pertanto è stato acquisito il seguente CIG: Z0A2C3E8B2; 

 

RITENUTO necessario prevedere idoneo impegno di spesa; 

 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi per un importo complessivo di € 6.630,00 oneri previdenziali 

al 4% inclusi (Iva esente come dichiarato) nel Bilancio di Previsione 2020-2022 in corso di 

predisposizione, come segue: 

- per € 3.543,07 al Cap. 2684/30 “Attività di pianificazione perimetrazioni Muccia Capoluogo”; 

- per € 1.341,91 al Cap. 2684/31 “Attività di pianificazione perimetrazioni Costafiore”; 

- per € 1.745,02 al Cap. 2684/32 “Attività di pianificazione perimetrazioni Massaprofoglio”; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 

174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con riguardo al controllo 

preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 

Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 

CONSIDERATO che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 

obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e 

che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 

corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

 

RICHIAMATI: 

- Le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 

14/09/2016 ad oggetto: “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 

e all’ingegneria” e successivamente aggiornate; 

- Il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e 

ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36 co.2 lett. a); 

- lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 8 del 03-03-2020   -  pag. 5  

- 

2. DI AVVIARE la procedera di affidamento del servizio di attività e studi propedeutici relativi 

agli aspetti botanici finalizzati alla redazione dei Piani Urbanistici Attuativi delle aree 

perimetrate di Muccia Capoluogo, Frazione Massaprofoglio e Frazione Costafiore; 

3. DI DARE ATTO che la procedura di affidamento individuata è l'affidamento diretto senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art.36 co. 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

4. DI CONFERIRE l’incarico per il servizio di attività e studi propedeutici relativi agli aspetti 

botanici finalizzati alla redazione dei Piani Urbanistici Attuativi delle aree perimetrate di 

Muccia Capoluogo, Frazione Massaprofoglio e Frazione Costafiore, al Dott. Nat. Luigi Paradisi 

C.F.: PRDLGU64C09C060Y – P.Iva 01908670431con sede in Via Vincenzo Ottaviani n.55 – 

62032 – Camerino (MC)); 

5. DI DISPORRE CHE i risultati delle attività e degli studi propedeutici, oggetto del presente 

affido, dovranno essere messi a disposizione dei progettisti incaricati della redazione dei Piani 

Urbanistici Attuativi, nei tempi che saranno stabiliti da quest’ultimi; 

6. DI APPROVARE l’offerta economica presentata dal Dott. Nat. Luigi Paradisi, pervenuta al 

prot. n. 0001456 in data 22/02/2020, che offe un ribasso del 1,923% sull’importo posto a base 

di gara di Euro 6.760,00, per un importo ribassato pari ad Euro 6.630,00 oneri previdenziali al 

4% inclusi (Iva esente come dichiarato); 

7. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.630,00 oneri previdenziali al 4% inclusi (Iva 

esente come dichiarato) nel Bilancio di Previsione 2020-2022 in corso di predisposizione, come 

segue: 

- per € 3.543,07 al Cap. 2684/30 “Attività di pianificazione perimetrazioni Muccia Capoluogo”; 

- per € 1.341,91 al Cap. 2684/31 “Attività di pianificazione perimetrazioni Costafiore”; 

- per € 1.745,02 al Cap. 2684/32 “Attività di pianificazione perimetrazioni Massaprofoglio”; 

8. DI DARE ATTO che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal 

Professionista incaricato a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà 

quindi equivalente ad una convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente 

da registrazione fiscale a norma del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 

634 e successive modifiche, soggetta a registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 

10 della II° tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 131. Resta pertanto convenuto che in caso 

d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese di registrazione saranno a carico del Professionista; 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Sig. Mario Baroni Responsabile 

Settore Urbanistica – Edilizia Privata del Comune di Muccia; 

10. DI DARE ATTO CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, 

comma 1, del d.lgs. 267/2000 del regolamento comunale sui controlli interni; 

11. DI DARE ATTO CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione; 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 8 del 03-03-2020   -  pag. 6  

- 

12. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti del D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 8 del 03-03-2020   -  pag. 7  

- 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 03-03-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.    55 del 

03-03-2020 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.    56 del 

03-03-2020 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.    57 del 

03-03-2020 

 

 

 

 

Muccia, 03-03-2020 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     03-03-

2020                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 03-03-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

  

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

